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ABSTRACT

Life quality of patients suffering from multiple sclerosis

There are still many myths woven around the term of multiple sclerosis, resulting

from incomplete, insufficient, and oftentimes incorrect information that can create

a distorted, hideous, and desolate picture of life with this disease. What people usually

imagine in relation to this disease is a forgetful person, however, the essence of this

illness is something different.

A multiple cerebrospinal sclerosis is one of the most frequent neurologic diseases

affecting individuals in the productive age, more often women. It is a progressive

chronic condition, which develops slowly and stealthily. The disease affects physical,

mental, and social strengths of patients. Therefore, the treatment requires a complex

approach. At present there is no cure for multiple sclerosis. Oftentimes the sick do not

realize they will have to spend the rest of their lives suffering from this disease.

The cause of MS has not been identified yet. It is a disease with a significant

immunity element, which in the end results in demyelination and in damaged nerve

fibres, which lose the ability to carry signals. Whether a particular individual will suffer

from MS or not depends on a complex coincidence of the environment and genetic

factors. The factor of coincidence must not be ignored either, it can be just

an unfortunate coincidence, e.g. a sensitive individual happens to be at a wrong place

at a wrong age.

The thesis aims to describe the life quality of patients suffering from multiple

sclerosis. To detect whether due to the multiple sclerosis the qualities of life change.

If this would be the case then the goal is to reveal which aspects the changes affect.

Another objective was to establish whether the life quality of multiple sclerosis patients

decreases depending on the period of time since the diagnosis was made, that

is on the duration of the disease.

The theoretical part of the thesis is dedicated to describing the disease in general,

signs, symptoms, prognosis, and treatment. I also deal with defining the term of life

quality and its clarification, I also discuss the social-legal problems of the disease.

The practical part of the thesis implements both qualitative and quantitative

methods. The qualitative method included a semi-standardized interview.

The quantitative method incorporated interrogative research using a SF-36

questionnaire about the quality of life conditioned by health. The information detected

from the semi-standardized interview (the qualitative part) served as the basis

for defining hypotheses for the quantitative part of the thesis. The following hypotheses

were defined: H1: “The quality of life in patients diagnosed with multiple sclerosis

is lower than in the general population" and H2: "The quality of life in multiple

sclerosis carriers decreases in correlation to the period of time since the diagnosis was

made, that is on the duration of the disease.” Chapter “Results” contains the established

information.
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ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní je jedno z nejčastějších neurologických

onemocnění, které postihuje převážně populaci v produktivním věku, častěji ženy. Jedná

se o progresivní chronické onemocnění, které se rozvíjí pomalu a plíživě. Často sám

nemocný si neuvědomuje, že s tímto onemocněním bude žít po celý život.

Pojem roztroušená skleróza je opředen stále ještě mnoha mýty, které vyplívají

z neúplných, nedostatečných a často nepřesně podaných informací, které mohou vytvářet

skreslený, děsivý a skličující obraz života s touto nemocí. V dnešní době má stále spousta

lidí o roztroušené skleróze skreslené představy. Většinou si v souvislosti s tímto

onemocněním lidé vybaví zapomětlivého člověka, avšak vlastní podstata onemocnění

je jiná.

Příčina onemocnění RS není dosud jednoznačně objasněna. Jde o onemocnění

s výraznou imunitní složkou, které v konečném důsledku vede k rozpadu myelinu

a k poškození nervových vláken, které ztrácí schopnost vést vzruchy. To, zda určitý jedinec

onemocnění RS závisí na složité souhře faktorů okolního prostředí a faktorů genetických.

Nelze pominout ani faktor náhody, který může být jen nešťastnou souhrou okolností,

např. přítomnost vnímavého jedince na nesprávném místě a v nesprávném věku.

Roztroušená skleróza zasahuje do fyzické, psychické i sociální oblasti života

nemocného. Léčba proto vyžaduje komplexní přístup. V současné době však neexistuje

žádný prostředek na vyléčení onemocnění RS.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z několika důvodů. Ve svém okolí znám

mladé jedince nemocné roztroušenou sklerózou, znám poměrně dost lidí s touto chorobou

a mám možnost s těmito pacienty pracovat jako fyzioterapeutka. Onemocnění RS
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mě zajímá a chtěla bych zjistit co nejvíce informací o této problematice, které

by mi pomohly při práci s nemocnými roztroušenou sklerózou zlepšit kvalitu jejich života.

V práci je popsán současný stav nemoci (epidemiologie, příznaky, prognóza, léčba,

sociálně-právní problematika onemocnění atd.) a kvalita života. Dále jsem se věnovala

výzkumné části, kde jsem stanovila následující hypotézy - H1: „Kvalita života pacientů

s diagnózou roztroušená skleróza je nižší než u všeobecné populace“ a H2: „Kvalita života

u nositelů roztroušené sklerózy se snižuje v závislosti na době uběhlé od určení diagnózy,

tedy na době trvání nemoci“ a snažila jsem se tyto hypotézy potvrdit.

V praktické části diplomové práce byla použita metoda kvalitativní i kvantitativní.

K metodě kvalitativní byla použita technika polostandardizovaného rozhovoru. K metodě

kvantitativní technika dotazníkového šetření s použitím dotazníku SF-36 o kvalitě života

podmíněné zdravím.

Cílem diplomové práce je zjistit kvalitu života pacientů s roztroušenou sklerózou.

Zjistit zda vlivem onemocnění roztroušenou sklerózou dochází ke změnám kvality života.

Pokud ano, zjistit jakých aspektů se změny týkají.

Tato diplomová práce byla napsána ve snaze pomoci lidem s roztroušenou sklerózou

vyrovnat se s jejich onemocněním. Byla bych ráda, kdyby práce byla přínosná i pro blízké

nemocných a širší veřejnost a pomohla jim získat informace o diagnóze roztroušená

skleróza a zároveň jim umožnila lépe pochopit nemocné s roztroušenou sklerózou.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Vymezení pojmů

1.1.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) představuje jedno z nejčastějších neurologických

onemocnění, které postihuje převážně mladší dospělé jedince. Onemocnění probíhá

v nárazech – atakách, které se střídají s remisemi, kdy dochází ke zlepšení průběhu nemoci.

Hlavní charakteristikou RS je častá proměnlivost (29).

Jedná se o autoimunitní chronický zánět namířený proti myelinu a oligodendroglii

mozku a míchy, který vede k jejich destrukci. Ubývá i axonů, které jsou zpočátku relativně

ušetřeny. Klinicky je pro RS typická diseminace ložisek v prostoru a čase, tj. v různých

lokalizacích CNS a v různém časovém období života jedince (1, 19).

Ačkoli se buňky CNS mohou po atace RS reparovat a mohou do určité míry nahradit

chybějící myelin, zůstávají v oblasti poškození myelinu „jizvy“, které snižují účinnost

přenosu nervových impulsů. Protože se počet jizev zvyšuje, jsou trvalé příznaky stále

výraznější (86).

Pacienti s RS mají často pocit, že nemohou ovládat své tělo, dochází k oslabování

fyzických funkcí. Duševní funkce jsou ve většině případů zachovány (73).

Roztroušená skleróza může vážně omezovat život nemocného a dokonce může

zaujímat v jeho životě dominantní postavení, což vede k naprosté přeměně životního stylu

(73).
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V současné době neexistuje žádný prostředek na vyléčení onemocnění RS. Cílem

současné léčby je oddálit progresi onemocnění, ulevit od potíží a upravovat nemocnost,

která je s tímto stavem spojená (73).

1.1.2 Zdraví

Již po tisíciletí představuje zdraví v životě člověka jednu z nejvýznamnějších,

žádoucích a současně existenciálně nezbytných hodnot. Zdraví bylo nutnou podmínkou

přežití jedince, dosahování rozhodujících životních cílů i celkové životní spokojenosti

a radosti. Lidé od samých počátků lidské civilizace hledali způsoby jak žít nejen zdravě,

ale současně také moudře (33).

Zdraví je vnímáno jako vysoce přitažlivá a základní životní hodnota, jejíž udržení,

prohloubení či získání je pro existenci člověka zcela zásadní. Nemoc je v tomto pojetí

nežádoucím a obávaným jevem, kterému je zapotřebí se cílevědomě vyhýbat, neboť

podstatným způsobem narušuje či ohrožuje kvalitu lidského života. Zdraví může být

vnímáno i jako ideální stav, kterého je třeba v životě člověka stále dosahovat (33).

Definice WHO označuje pojem zdraví jako stav plné tělesné, duševní a sociální

pohody. Označuje zdraví jako kladnou, obecně žádoucí hodnotu. Naznačuje, že zdraví


[…]


odpovědět, odpovězte jak nejlépe umíte.

1. Řekl(a) byste, že Vaše zdraví je celkově:

(zakroužkujte jedno číslo)

Výborné 1

Velmi dobré 2

Dobré 3

Dosti dobré 4

Špatné 5
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2. Jak byste hodnotil(a) své zdraví dnes ve srovnání se stavem před rokem?

(zakroužkujte jedno číslo)

Mnohem lepší než před rokem 1

Poněkud lepší než před rokem 2

Přibližně stejné jako před rokem 3

Poněkud horší než před rokem 4

Mnohem horší než před rokem 5

3. Následující otázky se týkají činnosti, které vykonáváte během svého typického dne.

Omezuje Vaše zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ČINNOSTI Ano, omezuje hodně Ano, omezuje trochu Ne, vůbec neomezuje

a.Usilovné činnosti jako je běh,

zvedání těžkých předmětů, 1 2 3

provozování náročných sportů.

b.Středně namáhavé činnosti jako

posunování stolu, luxování, hraní 1 2 3

kuželek, jízda na kole.

c.Zvedání nebo nesení běžného 1 2 3

nákupu.

d.Vyjít po schodech několik pater. 1 2 3
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e.Vyjít po schodech jedno patro. 1 2 3

f.Předklon, shýbání, poklek. 1 2 3

g.Chůze asi jeden kilometr. 1 2 3

h.Chůze po ulici několik set metrů. 1 2 3

i.Chůze po ulici sto metrů. 1 2 3

j.Koupání doma nebo oblékání bez 1 2 3

pomoci další osoby.

4. Vyskytl se u Vás některý z dále uvedených problémů při práci (nebo při běžné denní

činnosti) v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné 1 2

činnosti?

b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2

c. Byl(a) jste omezen(a) v druhu práce nebo jiných činností? 1 2

d. Měl(a) jste potíže při práci nebo jiných činnostech (například 1 2

jste musel(a) vynaložit zvláštní úsilí)?
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5. Vyskytl se u Vás některý z dále uvedených problémů při práci ( nebo běžné denní

činnosti) v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (například pocit

deprese nebo úzkosti)?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2

b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2

c. Byl(a) jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný(á) 1 2

než obvykle?

6. Uveďte, do jaké míry bránily Vaše tělesné nebo emocionální potíže Vašemu normálnímu

společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti v posledních

4 týdnech.

(zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne 1

Trochu 2

Mírně 3

Poměrně dost 4

Velmi silně 5
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7. Jak velké bolesti jste měl(a) v posledních 4 týdnech?

(zakroužkujte jedno číslo)

Žádné 1

Velmi mírné 2

Mírné 3

Střední 4

Silné 5

Velmi silné 6

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4

týdnech?

(zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne 1

Trochu 2

Mírně 3

Poměrně dost 4

Velmi silně 5
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9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v předchozích

týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste

se cítil(a).

Jak často v předchozích 4 týdnech –

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

Pořád Většinou Dost často Občas Málokdy Nikdy

a. jste se cítil(a) pln(a) elánu 1 2 3 4 5 6

b. jste byl(a) velmi

nervózní 1 2 3 4 5 6

c. jste měl(a) takovou

depresi, že Vás nic 1 2 3 4 5 6

nemohlo rozveselit?

d. jste pociťoval(a) klid 1 2 3 4 5 6

a pohodu?

e. jste byl(a) pln(a) energie? 1 2 3 4 5 6

f. jste pociťoval(a)

pesimismus a smutek 1 2 3 4 5 6
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g. jste se cítil(a)

vyčerpán(a) 1 2 3 4 5 6

h. jste byl(a) šťastný(á) 1 2 3 4 5 6

i. jste se cítil(a) unaven(a) 1 2 3 4 5 6

10. Uveďte, jak často v předchozích 4 týdnech bránily Vaše tělesné nebo emocionální

obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atp.)?

(zakroužkujte jedno číslo)

Pořád 1

Většinou času 2

Občas 3

Málokdy 4

Nikdy 5
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11. Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí

každé z následujících prohlášení?

Jistě ano Spíše ano Nejsem Spíše ne Určitě ne

si jist

a. Zdá se, že onemocním

(jakoukoliv nemocí) 1 2 3 4 5

snadněji než jiní lidé

b. Jsem stejně zdráv(a) jako 1 2 3 4 5

kdokoliv jiný

c. Očekávám, že se mé zdraví 1 2 3 4 5

zhorší

d. Mé zdraví je perfektní 1 2 3 4 5

Datum: