POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Be. Jana Ohánková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Suchý David MUDr.
Katedra: oddělení klinické farmakologie FN PLZEŇ
Název diplomové práce: KVALITA ŽIVOTA PACIENTŮ S RS

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

viz příloha

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Režimová opatření a problematika rehabilitace nemocných s RS

.....
.....

Datum: *25.1.2008*

Podpis oponenta diplomové práce.....

Oponentský posudek k diplomové práci :

Bc . Jana Oháňková: Kvalita života pacientů s roztroušenou sklerózou.

Další hodnocení:

Práce obsahuje přehledný úvod k problematice, je konstatováno, že onemocnění roztroušenou sklerózou mozkomíšní (RS) je významným zdravotnickým problémem, který postihuje převážně ženskou populaci během produktivního věku. Je pojednáno o genetických souvislostech a rizikových faktorech vzniku RS (včetně vlivu prostředí), problematice těhotenství a RS. Srozumitelně jsou prezentovány jednotlivé subtypy onemocnění a prognóza pacientů. Vlastní farmakoterapie onemocnění je zpracována pouze stručně, nicméně následné kapitoly o pohybovém režimu pacientů RS, fyzioterapii a rehabilitaci jsou kvalitní, srozumitelné a praktické. Následuje přehledný text, zaměřený na kvalitu života nemocných obecně, subjektivní prožívání nemoci a skórování kvality života v jednotlivých doménách pomocí dotazníku SF 36. Předností teoretického úvodu je navíc i poukaz na psychologickou a sociálně-právní rovinu onemocnění.

Ve výzkumné části byly stanoveny následující hypotézy:

H1: Kvalita života pacientů je nižší oproti obecné populaci

H2: Kvalita života nemocných s RS se snižuje v závislosti na době od určení diagnózy

K zjištění kvality života byla použita metoda kvalitativní i kvantitativní (polostandardizovaný rozhovor, dotazník SF-36). Byl zařazen relevantní počet dotazovaných, zajímavým způsobem zpracovány kasuistiky.

V rámci šetření byla potvrzena platnost obou hypotéz, přičemž statistické zpracování bylo provedeno za pomoci relevantních metod.

Výsledky vidím v této práci dokumentované na úrovni, kterou předpokládá diplomová práce a použité informační zdroje jako v vhodné a dostatečně recentní.

Závěr: Předložená disertační práce dokumentuje zralost kandidátky ve smyslu definování vědeckého a zdravotnického problému, způsobů zjištění kvality života nemocných, použití relevantních metod zpracování dat. Navíc jsou informace v práci obsažené podle mého názoru přínosné jak pro nemocné, tak i jejich nejbližší okolí.

Doporučuji práci k obhajobě.

25 května 2008

MUDr. David Suchý

Fakultní nemocnice
oddělení klinické farmakologie
MUDr. David Suchý
305 99 Plzeň, ul. E. Beneše 18